PAGE
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   22   апреля   2020   года   №   1318
	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на поддержку агропромышленного комплекса за счет средств, поступивших в порядке субвенций из областного бюджета Ленинградской области в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий, и за счет средств бюджета муниципального образования, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 02 апреля 2020 года № 1065

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в порядок предоставления субсидий на поддержку агропромышленного комплекса за счет средств, поступивших в порядке субвенций из областного бюджета Ленинградской области в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий, и за счет средств бюджета муниципального образования (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Лениградской области от 02 апреля 2020 года № 1065:

1.1. В пункте 1.2. раздела 1 слова «В соответствии с настоящим Порядком предоставляются следующие субсидии:» заменить на «В соответствии с настоящим Порядком предоставляются следующие субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей средств, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость):».

1.2. В пункте 1.4. раздела 1 слова «Документы, необходимые для получения субсидий, предоставляются в администрацию (в отдел по аграрной политике (далее – отдел).» заменить на «Документы, необходимые для получения субсидий, предоставляются в администрацию.».

1.3. Раздел 2. Условия и порядок предоставления субсидий изложить в следующей редакции «2. Условия и порядок предоставления субсидий. 2.1. Субсидии, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка, предоставляются при условии заключения соглашения о предоставлении субсидий на текущий год между администрацией муниципального образования и получателями субсидий по форме, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 02 февраля 2017 года № 245 (далее - соглашение).

2.2. К получателям субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, предъявляются следующие требования:

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

отсутствие просроченной (более трех месяцев) задолженности по заработной плате (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении получателя субсидии не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на цели, указанные в разделе 1 настоящего Порядка;

получатели субсидий не должны быть внесены в реестр недобросовестных поставщиков;

получатели субсидий (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) должны предоставлять в администрацию отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за каждый отчетный год по формам и в сроки, утвержденные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации для организаций агропромышленного комплекса.

2.3. Дополнительные условия предоставления субсидий устанавливаются приложениями к настоящему Порядку.

2.4. При предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат за счет полученных средств запрещается приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций.

2.5. Субсидии предоставляются всем категориям получателей, удовлетворяющих требованиям предоставления субсидий, указанным в разделах 1 и 2 настоящего Порядка, а также критериям и дополнительным условиям для каждого из видов субсидий согласно приложениям к настоящему Порядку.

В случае превышения заявленных сумм на выплату субсидий (по направлениям) над бюджетными ассигнованиями (по направлениям) выплата субсидии может быть произведена в первом квартале года, следующего за текущим, без повторного прохождения проверки на соответствие указанным категориям и (или) критериям отбора (т.е. без повторного предоставления документов).

2.6. Размер субсидии определяется в соответствии с приложениями к настоящему Порядку. Ставки субсидий устанавливаются правовым актом администрации.

2.7. Получатели субсидий по субсидиям, указанным в пункте 1.2. представляют следующие документы:

- справку - расчет для выплаты субсидии по форме, указанной в приложениях к настоящему Порядку;

- справку об отсутствии просроченной задолженности в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Порядка (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

- документы, дополнительно представляемые для каждой субсидии, указанные в приложениях к настоящему Порядку.

2.8. Копии документов, дополнительно представляемых для каждой субсидии, должны быть заверены подписью и печатью получателя субсидий (при наличии печати).

Ответственность за достоверность и полноту сведений, отраженных в документах, являющихся основанием для предоставления субсидий, возлагается на получателя субсидий.

2.9. Администрация осуществляет проверку представленных получателем субсидий документов и принимает решение о предоставлении субсидии или отказе в предоставлении субсидии в срок, не превышающий 20 рабочих дней с даты поступления документов.

2.10. В случае принятия решения о предоставлении субсидии администрация формирует реестр получателей субсидий в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении субсидии.

2.11. В случае отказа в предоставлении субсидии администрация в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, направляет получателям субсидий письменный мотивированный отказ (уведомление) в предоставлении субсидии.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктами 2.1., 2.2., 2.7. и 2.8., или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации;

- несоответствие получателя субсидии требованиям и критериям предоставления субсидий;

- несоответствие получателя субсидии категориям получателей субсидий, установленным пунктом 1.5. настоящего Порядка.

Представленные документы по требованию получателя субсидии возвращаются.

Отказ не препятствует повторной подаче документов после устранения причины отказа.

2.12. Перечисление субсидий, указанных в пункте 1.2. настоящего Порядка, на возмещение части затрат за счет средств, поступивших в порядке субвенций из областного бюджета Ленинградской области в  бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий, и за счет средств бюджета муниципального образования, осуществляется Комитетом финансов Приозерского муниципального района Ленинградской области на основании сводного перечня (реестра) получателей субсидий, представленных отделом, по формам, согласно приложениям 1.3, 2.7 к настоящему Порядку, на расчетные счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанные в соглашениях, в срок не позднее 10 рабочих дней с даты формирования реестра получателей субсидий.

Администрацией и органом муниципального финансового контроля Приозерского района Ленинградской области проводятся обязательные проверки соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

В случае установления по итогам проверок, проведенных администрацией и органом муниципального финансового контроля Приозерского района Ленинградской области, фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также недостижения показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, определенных настоящим Порядком и заключенным соглашением, возврат средств производится в добровольном порядке в течение месяца с даты получения письменного требования администрации или органа муниципального финансового контроля Приозерского района Ленинградской области, в доле невыполнения целевого показателя.

Расчет объема средств, подлежащих возврату, производится по каждой субсидии отдельно.

В случае неперечисления получателем субсидии полученных средств в бюджет муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в течение месяца с даты получения письменного требования от администрации или органа муниципального финансового контроля Приозерского района Ленинградской области взыскание суммы субсидии осуществляется в судебном порядке.

2.13. Получатели субсидий ежегодно по субсидиям, указанным в пункте 1.2. настоящего Порядка, представляют отчет о достижении показателей результативности в срок, указанный в соглашении.»

2. Отделу по информации, печати, телекоммуникациям, общественным и внешним связям настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам – председателя комитета финансов администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области Петрюк О.Г.

Глава администрации                                                                                               А.Н. Соклаков
Согласовано:

Петрюк О.Г.

Базыкина О.О.

Абрамова Н.П.

Исп. Шкрибей Н.В. (36-673)

Разослано: дело-1, комитет финансов-1, ОУиВ-1, отдел по аграрной политике-3, районная библиотека-1, отдел по информации и печати (в эл.виде)-1.

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова